Guia Prático
de Treinamento
Técnico Comercial
Motor Elétrico
Motores | Automação | Energia | Transmissão & Distribuição | Tintas
Módulo I
Guia Prático de Treinamento Técnico Comercial2

Flange
Os fl anges são utilizados em situações onde o acoplamento do motor é feito diretamente
na máquina.
Os fl anges mais utilizados são os tipos FF, FC e FC-DIN.
Tipo “FF”
Totalmente fechado com ventilação externa.TFVE
Ar circula livremente no motor (ventilação interna).ABERTO
a
Ventilação
O sistema de ventilação é responsável pela refrigeração do motor.
Os motores IP55 (fechados) são geralmente fornecidos com sistema de ventilação TFVE.
Já os motores com grau de proteção IP21 (abertos) possuem sistema de ventilação
interna.
Flange “FF”
Carcaça Flange LA M N P S T α Nº de furos
63 FF-115 9 115 95 140 10 3
45° 4
71 FF-130 130 110 160
3,580
FF-165 10 165 130 200 1290S
90L
100L FF-215 11 215 180 250
15 4
112M
132S
FF-265 12 265 230 300132M
132M/L
160M
FF-300
18
300 250 350
19 5
160L
180M
180L
200L FF-350 350 300 400200M
225S/M FF-400
18
400 350 450
19 5